ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023”.

1

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na Sala das Sessões da Câmara Municipal

de Capanema, situada na Rua Djalma Dutra, número cento e um, Centro, às nove horas, horário

regimental, realizou-se a oitava Sessão Extraordinária do sexto Período Legislativo da Décima nona

Legislatura, sob a presidência do Exmo. Sr. Presidente Pedro Paulo Leão da Silva. O Senhor Presidente,

saúda as pessoas presentes e, em seguida, convida o Vereador Rui Reis, Vice-Presidente da Casa, para

fazer a chamada nominal dos Vereadores: Célia Janete da Costa Moreira (ausência justificada), Edilson

Bulhões de Sousa (presente), Fabrício da Silva Xavier (ausente), Gerson da Silva Serra (presente), Jetro

Lima dos Santos (presente), José Antônio Silva dos Santos (presente), Leônidas do Nascimento Moreira

(presente), Manoel Ximenes Araújo (presente), Patrícia Souza de Moura (presente), Paulo Afonso Oliveira

Damasceno (presente), Pedro Afonso Kehrle Ribeiro Lopes (presente), Pedro Paulo Leão da Silva

(presente), Robson Alves de Sousa (presente), Rodrigo Lôbo de Figueiredo (falta justificada) e Rui

Nazareno Silveira Reis (presente). O Exmo. Sr. Presidente, declara, em nome de Deus, aberta a presente

Sessão. Ademais, ele convoca o vereador Leônidas Moreira para fazer a leitura da Bíblia. Nessa Sessão

não houve ata para discussão e aprovação. Em seguida, o Presidente apela aos presentes, solicitando

que, até 20 de dezembro às 11 horas, a Câmara esteja disponível para a ornamentação da sessão solene

de entrega de títulos honoríficos. Ele abre um parêntese, solicita aos Vereadores que escolham dois

cidadãos para serem homenageados com uma placa em fevereiro de 2024. O Presidente propõe, então,

a votação de todos os projetos pendentes, incluindo a LOA (exercício 2024), até 15 de dezembro de

2023. Em seguida, ele consulta nominalmente os Vereadores presentes no plenário: José Antônio Silva

dos Santos, Paulo Afonso Oliveira Damasceno, Patrícia Souza de Moura, Pedro Afonso Kehrle Ribeiro

Lopes, Robson Alves de Sousa, e Rui Nazareno Silveira Reis. O acordo comum é realizar a última sessão

ordinária até quinze de dezembro do ano em curso, e reservar vinte de dezembro apenas para a sessão

solene de entrega de títulos honoríficos. A Vereadora Patrícia Moura pergunta sobre a data para a

questão da Sala da Procuradoria da Mulher, se será no dia quinze ou vinte de dezembro. O Presidente

responde que será tratado no dia quinze de dezembro. O Presidente solicita aos vereadores que os

pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sejam lidos de acordo com a ordem do

dia, em sequência, para posterior discussão e votação. Sem manifestação contrária dos presentes fica

acatada a proposta do Senhor Presidente. Dando prosseguimento, o primeiro Secretário, Leônidas

Moreira, chama a atenção para a ausência de quórum no plenário. O Vereador Paulo Afonso solicita ao

presidente em exercício, Rui Reis, a retificação das datas das atas que está requisitando, esclarecendo

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023”.

2

que se referem aos dias 10 e 17 de novembro. O Vereador Leônidas Moreira, propõe ao presidente em

exercício, que conceda a palavra ao Presidente da Comissão de Legislação, Vereador Manoel Ximenes,

para que ateste a veracidade dos pareceres. Ele sugere que, caso todos os processos a serem votados

tenham pareceres favoráveis, a leitura seja feita conforme a ordem do dia na pauta. Dessa forma, a

sessão ganharia celeridade, permitindo a votação dos projetos imediatamente após a leitura. O

Presidente em exercício, Rui Reis, passa a palavra ao Vereador Manoel Ximenes, que afirma de forma

clara que todos os pareceres da Comissão de Legislação estão favoráveis. Em seguida, o Vereador

Leônidas Moreira, primeiro secretário, e o Vereador Rui Reis, revezaram na leitura da ORDEM DO DIA: -

PROCESSO INTERNO Nº 042/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 – QUE “Dispõe

sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadã de Capanema à Excelentíssima Senhora ELCIONE

THEREZINHA ZAHLUTH BARBALHO”. DE AUTORIA DA SRA. VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA.

PROCESSO INTERNO Nº 055/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 – QUE “Dispõe

sobre a concessão de Título Honorífico de Barão de Capanema ao Ilustríssimo Senhor DR. JOÃO

PEDROSA GOMES”. DE AUTORIA DA SENHORA VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA. PROCESSO

INTERNO Nº 064/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023 – QUE “Dispõe sobre a

concessão de Título Honorífico de CIDADÃO DE CAPANEMA ao Ilustríssimo Senhor 1º TENENTE QOPM

JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR RODRIGO LÔBO DE

FIGUEIREDO. PROCESSO INTERNO Nº 066/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023

– QUE “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de CIDADÃ DE CAPANEMA à Ilustríssima Senhora

SÍNTHIA CÁSSIA DA SILVA TAVARES”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR ROBSON ALVES DE SOUSA.

PROCESSO INTERNO Nº 067/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 – que “Dispõe

sobre a concessão de Título Honorífico de CIDADÃO DE CAPANEMA ao Ilustríssimo Senhor PAULO

RODRIGUES DE MACEDO”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR RUI NAZARENO SILVEIRA REIS.

PROCESSO INTERNO Nº 068/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 – que “Dispõe

sobre a concessão de Título Honorífico de CIDADÃO DE CAPANEMA ao Ilustríssimo Senhor CARLOS

HENRIQUE DA SILVA AZEVEDO DE BRITO”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR RUI NAZARENO

SILVEIRA REIS. PROCESSO INTERNO Nº 069/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023

– que “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de CIDADÃO DE CAPANEMA ao Ilustríssimo Senhor

FRANCINALDO NASCIMENTO CARDOSO”. DE AUTORIA DA SENHORA VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE

MOURA. PROCESSO INTERNO Nº 070/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023 – que

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023”.

3

“Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de HONRA AO MÉRITO à Ilustríssima Senhora

JACQUELINE LOURENÇO COLARES”. DE AUTORIA DO SENHOR VEREADOR PAULO AFONSO OLIVEIRA

DAMASCENO. PROCESSO INTERNO Nº 071/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023

– que “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de CIDADÃO DE CAPANEMA ao Ilustríssimo Senhor

MARCOS ROBERTO DA ROCHA MEDEIROS”. DE AUTORIA DO VEREADOR PRESIDENTE PEDRO PAULO

LEÃO DA SILVA. PROCESSO INTERNO Nº 076/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023

– que “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão de Capanema ao Senhor SÉRGIO

RAIMUNDO FARIAS PINHEIRO”. DE AUTORIA DO VEREADOR ROBSON ALVES DE SOUSA. PROCESSO

INTERNO Nº 077/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 – que “Dispõe sobre a

concessão de Título Honorífico de Cidadã de Capanema à Ilustríssima Senhora ROBERTA COELHO

AMBRÓSIO”. DE AUTORIA DO VEREADOR FABRÍCIO DA SILVA XAVIER. PROCESSO INTERNO Nº

081/2023 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 – que “Dispõe sobre a concessão de

Título Honorífico de Cidadão de Capanema ao Ilustríssimo Senhor CORONEL QOPM NEIL DUARTE DE

SOUZA”. DE AUTORIA DO VEREADOR FABRÍCIO DA SILVA XAVIER. PROCESSO INTERNO Nº 082/2023

- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 – que “Dispõe sobre a concessão de Título

Honorífico de Honra ao Mérito à Ilustríssima Senhora LIEGE NONATO MOREIRA FIGUEIREDO”. DE

AUTORIA DO VEREADOR PEDRO AFONSO K. RIBEIRO LOPES. PROCESSO INTERNO Nº 084/2023 -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 – que “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico

de HONRA AO MÉRITO ao Ilustríssimo Senhor ANTÔNIO CLEDSON FREIRE DE SOUSA”. DE AUTORIA

DA VEREADORA CÉLIA JANETE DA COSTA MOREIRA. Todos os projetos de decretos legislativos e seus

respectivos pareceres foram colocados em discussão e seguida, foram para votação, sendo

regimentalmente aprovados. Com voto contrário do Vereador Paulo Afonso. Em seguida, o Vereador

Paulo Afonso expressa que não está votando contra os projetos, mas está descontente com a condução

da votação. O presidente interino pede ao Vereador Paulo Afonso que declare no microfone seu voto

favorável à aprovação dos projetos, o mesmo declara que vota sim a aprovação dos projetos. O

Presidente segue destacando que a forma como a votação está ocorrendo foi aprovada pelo plenário,

inclusive com a concordância do próprio Vereador Paulo Afonso. Em prosseguimento, o vereador Paulo

Afonso expressa sua frustração ao afirmar que a votação para a escolha na condução da votação dos

projetos ocorreu de forma rápida, não lhe dando tempo de se manifestar. Ele aponta que a votação não

permitiu identificar claramente os projetos votados devido à rapidez na leitura. O presidente Pedro Paulo

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023”.

4

pergunta se os projetos foram lidos, e o Vereador Paulo Afonso responde que foi muito ligeiro. O

Vereador Paulo Afonso, solicita que conste em ata sua não escolha pelo método de votação, preferindo

a votação individual e descordando da forma escolhida, em bloco. O presidente, então, esclarece que o

Vereador Paulo Afonso preferia a votação individual e ele confirma, afirmando que vota sim a favor da

aprovação de todos os projetos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Pedro Paulo, declara encerrada

a presente Sessão. Eu, Luiz Domingos Lins da Silva, lavro este documento para ser lido e validado por

quem de direito. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, em 01 de dezembro de 2023.

______________________________

Pedro Paulo Leão da Silva

Presidente

_____________________________

Rui Nazareno Silveira Reis

Vice-Presidente

____________________________

Leônidas do Nascimento Moreira

1º Secretário

_____________________________

Célia Janete da Costa Moreira

2ª Secretária